Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 007/2024.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE VAGAS

PARA CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO

DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SENHOR MARCELO SIMÃO, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO

PASSA QUATRO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, submete à elevada

apreciação do Egrégio Plenário da Douta Casa de Leis o seguinte projeto de Lei

Complementar:

Art. 1º - Ficam criadas 03 (três) vagas de Agente Comunitário de Saúde, nas mesmas

condições estabelecidas na Lei nº 2.459, de 27 de junho de 2002, com as alterações promovidas

pela Lei Complementar nº 167, de 13 de junho de 2022.

Parágrafo Único - As atribuições dos cargos criados por esta Lei Complementar são as

descritas no Anexo Único.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar correrão por conta de

dotações próprias consignadas na Lei Orçamentária Anual do Município, que poderão ser

suplementadas pelo Prefeito, se houver necessidade, observadas as disposições dos artigos 43

e 46 da Lei Federal nº 4.320, de 1964.

Art. 3º - Esta Lei Complementar entra em vigor a partir de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 13 de junho de 2024.

MARCELO SIMÃO

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

ANEXO ÚNICO

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS:

Exercer atividades de vigilância, prevenção, e controle de doenças e promoção a saúde,

desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do Sistema Único de Saúde - SUS. Realizar

mapeamento de sua área; - Cadastrar as famílias e atualizar permanentemente esse cadastro; -

Identificar indivíduos e famílias expostos a situações de risco; - Identificar áreas de risco; -

Orientar as famílias para utilização adequada dos serviços de saúde, encaminhando as e até

agendando consultas, exames e atendimento odontológico, quando necessário; - Realizar ações

e atividades, no nível de suas competências, nas áreas prioritárias de Atenção Básica: - Realizar,

por meio de visita domiciliar, acompanhamento mensal de todas as famílias sob sua

responsabilidade; - Estar sempre bem informado, e informar aos demais membros da equipe,

sobre as situações das famílias acompanhadas, particularmente aquelas em situações de risco; -

Desenvolver ações de educação e vigilância à saúde, com ênfase na promoção da saúde e na

prevenção de doenças; - Promover a educação e a mobilização comunitária, visando desenvolver

ações coletivas de saneamento e melhoria do meio ambiente, entre outras; - Traduzir para a ESF

a dinâmica social da comunidade, suas necessidades, potencialidades e limites; - Identificar

parceiros e recursos existentes na comunidade que possam ser potencializados pela equipe-

Executar outras atribuições correlatas à função.

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

Santa Rita do Passa Quatro, 13 de junho de 2024.

OFÍCIO Nº 077/2024

ASSUNTO: Mensagem

Senhor Presidente e

Senhores Vereadores,

Honrado em cumprimentá-los, encaminhamos para análise e apreciação dessa digna Casa de

Leis, Projeto de Lei Complementar que dispõe sobre a criação de vagas para cargos de agente

comunitário de saúde e dá outras providências.

 Nota-se em nosso Município o aumento da demanda da saúde, tanto pela oferta de mais

serviços, medicamentos, exames e busca ativa, quanto pela necessidade da população no combate a

doenças e endemias, especialmente com o aumento dos casos de dengue em todo país. Por estes

motivos fazem-se necessários mais três agentes comunitários de saúde para aprimorarmos o

atendimento ao público santarritense na rede de saúde municipal.

 Segue anexo o impacto financeiro decorrente da criação de vagas.

 Diante a demanda urgente na Saúde Municipal, necessária é a tramitação do presente projeto

em regime de urgência.

Esperando a melhor acolhida, ao ensejo, renovamos-lhes protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCELO SIMÃO

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

LUCAS COMIN LOUREIRO

Presidente da Câmara Municipal

Santa Rita do Passa Quatro